⁽²⁴⁾Але ж хіба не може статись так, що усі ті речі, неіснування яких я припустив, бо вони не пізнані мною, ⁽²⁵⁾насправді не відрізняються від мене, мною пізаного? ⁽²⁶⁾Нічого про це не знаю, тому поки щодо цього не сперечаюсь, ⁽²⁷⁾бо можу складати своє судження лише про пізнані мною речі: ⁽²⁸⁾я визнавав, що я є, ^(28a)нині ж шукаю того, яким я є, я, чиє буття мною визнане. ⁽²⁹⁾Однак є вельми певним, що це поняття і пізнання мене самого, якщо розглядати його настільки точно, ⁽³⁰⁾жодним чином не залежить від речей, існування

ne m'est pas encore connue; ni par conséquent, et à plus forte raison, d'aucunes de celles qui sont feintes et inventées par l'imagination. ⁽²⁾Et même ces termes de feindre et d'imaginer m'avertissent de mon erreur; ⁽³⁾car je feindra en effet, si j'imaginai être quelque chose, ⁽⁴⁾puisque imaginer n'est autre chose que contempler la figure ou l'image d'une chose corporelle. ⁽⁵⁾Or je sais déjà certainement que je suis, ⁽⁶⁾et que tout ensemble il se peut faire que toutes ces images-là, ⁽⁷⁾et généralement toutes les choses que l'on rapporte à la nature du corps, ⁽⁸⁾ne soient que des songes ou des chimères. ⁽⁹⁾En suite de quoi je vois clairement que j'aurais aussi peu de raison en disant: j'exciterai mon imagination pour connaître plus distinctement qui je suis, ⁽¹¹⁾que si je disais: je suis maintenant éveillé, et j'aperçois quelque chose de réel et de véritable; ⁽¹²⁾mais, parce que je ne l'aperçois pas encore assez nettement, ⁽¹³⁾je m'endormirai tout exprès, ^(13a)afin que mes songes me représentent cela même avec plus de vérité et d'évidence. ⁽¹⁵⁾Et ainsi, je reconnais certainement que rien de tout ce que je puis com | prendre par le moyen de l'imagination, n'appartient à cette connaissance que j'ai de moi-même, ⁽¹⁷⁾et qu'il est besoin de rappeler et détourner son esprit de cette façon de concevoir, ⁽¹⁸⁾afin qu'il puisse lui-même reconnaître bien distinctement sa nature.

⁽²⁰⁾Mais qu'est-ce donc que je suis? ^(20a)Une chose qui pense. ^(20b)Qu'est-ce qu'une chose qui pense? ⁽²¹⁾C'est-à-dire une chose qui doute, qui conçoit, qui affirme, qui nie, qui veut, qui ne veut pas, qui imagine aussi, et qui sent. ⁽²³⁾Certes ce n'est pas peu si toutes ces choses appartiennent à ma nature. ⁽²⁴⁾Mais pourquoi n'y appartiendraient-elles pas? ^(24a)Ne suis-je pas encore ce même qui doute presque de tout, ⁽²⁵⁾qui néanmoins entends et conçois certaines choses, ⁽²⁶⁾qui assure et affirme celles-là seules être véritables, ^(26a)qui nie toutes les autres, ⁽²⁷⁾qui veut et désire d'en connaître davantage, qui ne veut pas être trompé, ^(27a)qui imagine beaucoup de choses, même quelquefois en dépit que j'en aie, ⁽²⁸⁾et qui en sens aussi beaucoup, comme par l'entremise des organes du corps? ⁽²⁹⁾Y at-il rien de tout cela qui ne soit